permasalahan yang dibahas. Menurut

Imam al-Karabisi (w. 245 H/ 895 M),

salah seorang murid Imam Asy-Syafi‟I,

perempuan boleh menunaikan ibadah

haji atau ibadah umrah tanpa mahram

dengan kondisi yang relative

terlindungi. Imam al-Qaffal (w. 412H/

1026M) dan Imam Abu al-Mahasin al-

Rayyani (w. 501H/ 1107M),

mengatakan boleh bagi seorang

perempuan bepergian untuk tujuan

apapun.
23

Sementara empat mazhab fikih

terkemuka memiliki pandangan

tersendiri mengenai hukum hadis

tersebut, khususnya hukum bepergian

22
Al-Amir al-Yamani Al-San‟ani,

Subul Al-Salam Sharh Bulug al-Maram